9 - Propor  a  apresentação  de  queixas  e  denúncias,  nos  termos   
da  legislação  processual  penal.

B - Em  matéria  de  realização  de  despesa,  contratação  pública   
e  conexa:

1 - Autorizar  a  realização  de  despesa,  até  ao  limite   
de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta  
e  nove  euros),  incluindo  a  despesa  que  dê  lugar  a  encargo  
orçamental  em  mais  de  um  ano  económico  e  à  assunção  
de  compromissos  plurianuais  previamente  autorizados  
pela  Assembleia  Municipal,  nos  termos  do  artigo  29.º  
do  Decreto-Lei  n.º  197/99,  de  8  de  junho,  incluindo

[...]

públicos,  exercer  todas  as  competências  atribuídas   
à  entidade  adjudicante;

5 - Nas  situações  em  que  seja  ainda  aplicável  o  Decreto-Lei  
n.º  59/99,  de  2  de  março,  exercer  todas  as  competências  
cometidas  nesse  diploma  ao  dono  da  obra  até  ao  limite  
de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta  
e  nove  euros);

6 - Nos  casos  em  que  seja  ainda  aplicável  o  Decreto-Lei   
n.º  197/99,  de  8  de  junho,  exercer  todas  as  competências  
cometidas  nesse  diploma  à  entidade  adjudicante,  sem  
prejuízo  do  limite  previsto  no  ponto  1;

[...]

dentes  à  execução  de  trabalhos  complementares;

4 - Ordenar  a  execução  de  trabalhos  complementares  inte- 
grados  em  Modificações  Objetivas  do  Contrato,  cujo  valor,   
compulsados  os  trabalhos  complementares  e  os  trabalhos  
a  menos,  não  ultrapasse,  isoladamente,  748.196  euros  
(setecentos  e  quarenta  e  oito  mil,  cento  e  noventa   
e  seis  euros);

5 - Sem  prejuízo  do  disposto  no  ponto  anterior,  autorizar   
a  despesa  resultante  de  Modificações  Objetivas  do  Contrato,  
quando  compulsados  os  trabalhos  complementares   
e  os  trabalhos  a  menos,  o  valor  das  mesmas  não  ultra-